
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Det. Dirigenziale n. 344S/DPC/2021 

Data: 08/11/2021 

CIG: 8964940685 

CUP: D77H18002530005 

OGGETTO: Aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto di parte dei lavori per la ri-
qualificazione dell’attuale sala parrocchiale nella frazione di Bagnore, nel comune di Santa fiora 
(GR), da destinare a struttura a scopo ricreativo per la cittadinanza. 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società con-

sortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono interamente il 

capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività collegandosi al seguente 

link www.cosvig.it. 

PREMESSO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 03/03/2016 è stato approvato lo 

schema di intesa quadro per la realizzazione di servizi strumentali finanziabili con le risorse derivanti 

dai contributi geotermici di cui all’ art. 16 comma 4 lett b) del D.Lgs n. 22/2010. 

CONSIDERATO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 28/12/2018 il Comune di 

Santa Fiora ha affidato a Co.Svi.G. scrl la realizzazione dell’intervento in oggetto. 

PREMESSO che con contratto di appalto di lavori n. 08_C_19 del 15/05/2019 vengono affidati i 

lavori di riqualificazione dell’attuale sala parrocchiale nella frazione di Bagnore, nel Comune di Santa 

Fiora (GR) all’operatore economico TATTARINI DAVI con sede legale in Via dei Prati 2/A – 58037 

Santa Fiora (GR), Partita I.V.A.: 01234950531. 

PREMESSO che dal direttore dei Lavori, nella persona del Geom. Luca Durazzi è stata presentata 

una Variante suppletiva e di variata distribuzione della spesa riferita alla riqualificazione della sala 

polivalente in Santa Fiora, loc. Bagnore, via della Centrale n. 5. 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 319/DPC/2021 del 18/10/2021 viene determinato di 

affidare parte dei lavori oggetto di Variante all’operatore economico TATTARINI DAVI con sede le-

gale in Via dei Prati 2/A – 58037 Santa Fiora (GR), Partita I.V.A.: 01234950531 escludendo quelli 

per i quali l’operatore economico non risulta essere dotato di mezzi, di capacità professionale e 

tecniche specifiche.  

CONSIDERATA pertanto la necessità di affidare l’esecuzione della restante parte dei lavori per i 

quali l’operatore TATTARINI DAVI non è qualificato. 

ATTESO che per i suddetti lavori è prevista una spesa pari ad € 46.024,30 oltre IVA e/o altre imposte 

http://www.cosvig.it/


e contributi di legge, compresi € 298,37 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come si 

evince dalla documentazione redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Luca Durazzi e trasmessaci il 

27/07/2021 nostro prot. n. 777FI/R21. 

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., ovvero 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 

aggiudicatrici determinano di contrarre”. 

RITENUTO quindi, di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’at-
tività amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, co. 1, lett. a, punto 
2.1 del Decreto Legge n. 77 del 2021, meglio noto come Decreto Semplificazioni bis, da aggiudicare 
tramite criterio del minor prezzo previa richiesta di due preventivi. 

VISTO che a seguito della richiesta di offerta:  

• In data 02/08/2021 è pervenuta l’offerta economica da parte dell’operatore economico VI-
VERE IL LEGNO S.R.L. via Sangallo n. 137, Poggibonsi (SI) P.I. 01140780527, con un ri-
basso del 29,4%. L’offerta economica complessiva è pari a € 32.580,93 compresi € 298,37 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a IVA se dovuta per legge; 

• In data 04/08/2021 è pervenuta l’offerta economica da parte dell’operatore economico CISA-
NOVA S.R.L. via Don Milani n. 10/a, Quattro Castella (RE) P.I. 02528120351, con un ribasso 
del 8,5%. L’offerta economica complessiva è pari a € 42.137,67 compresi € 298,37 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a IVA se dovuta per legge. 
 

VERIFICATO e attestato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., e speciali, conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di at-
tuazione del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”. 
 
RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione della prestazione in oggetto all’operatore econo-
mico VIVERE IL LEGNO S.R.L. via Sangallo n. 137, Poggibonsi (SI) P.I. 01140780527. 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante forma scritta in modalità elettronica. 

CONSIDERATO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è assunta dalla sottoscritta Diri-
gente Loredana Torsello. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato asse-
gnato il Codice di cui in oggetto. 

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo pari a € 32.580,93 (IVA esclusa), sul bilancio finanziario 
di Co.Svi.G. che presenta la necessaria disponibilità. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 

• il D.lgs n. 50 del 18/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento 
per le acquisizioni in economia; 



• la L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza 
e regolarità del lavoro”. 

La sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato con deli-
bera del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del pre-
sente provvedimento. 

2. L’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 51, co. 1, lett. a, punto 2.1 del Decreto Legge n. 77 
del 2021, meglio noto come Decreto Semplificazioni bis ed il successivo perfezionamento dell’af-
fidamento dell’incarico di cui in premessa all’operatore economico VIVERE IL LEGNO S.R.L. 
con un importo pari ad € 32.580,93, oltre IVA se dovuta per legge, di cui € 298,37 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso. 

3. Di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in forma scritta ed in modalità elettronica sottoscritto digitalmente dalla sottoscritta. 

4. Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 
perdita del possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una procedura d’appalto, inerenti 
la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di 
cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

5. Di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti, nonché a seguito del rilascio 
dei certificati di pagamento e del certificato di regolare esecuzione da parte del Responsabile 
del procedimento. 

6. Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

7. Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle deter-
minazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 09/11/2021. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 
(Loredana Torsello) 


		2021-11-08T09:18:21+0000
	TORSELLO LOREDANA




